



# Cassa delle Ammende

Legge Luigi Cassa, n°2 - 00161 - Roma

Segreteria Generale

tel. 06.66931517

C.F. 97079900988

[cassa.ammende.dgsicgiustizia.it](http://cassa.ammende.dgsicgiustizia.it)

[cassa.ammende.dgsicgiustizia@cert.it](mailto:cassa.ammende.dgsicgiustizia@cert.it)

**MODELLO PER LA PRESENTAZIONE  
DELLA DOMANDA FINANZIAMENTO  
DI PROGRAMMI O PROGETTI**

<b>TITOLO DEL PROGRAMMA O PROGETTO: CORSO DI FORMAZIONE PER "IDRAULICO".</b>	
<b>DURATA 12 MESI</b>	
<b>Costo del finanziamento chiesto alla Cassa delle Ammende</b>	€ <b>€ 47.294,00</b>
<b>Importo del co-finanziamento</b>	€ _____
<b>COSTO TOTALE (come da scheda analitica dei costi allegata)</b>	<b>€ 47.294,00</b>
<b>LUOGO DI ESECUZIONE : Cassa Circondariale "P. Mandato Napoli – Secondigliano. Presso i locali della Manutenzione Ordinaria del Fabbricato</b>	

**1. Anagrafica soggetto proponente**

Denominazione del soggetto proponente : **Cassa Circondariale "P. Mandato Napoli – Secondigliano**

Sede Napoli

Indirizzo: Via Roma verso Scampia, 350

Telefono 081 7021414

e-mail: [cassa.circondariale.secondigliano.napoli@giustizia.it](mailto:cassa.circondariale.secondigliano.napoli@giustizia.it)

PEC: [cassa.circondariale.secondigliano.napoli@giustiziacerit.it](mailto:cassa.circondariale.secondigliano.napoli@giustiziacerit.it)

**2. Responsabile del programma o progetto:**

(di regola coincidente con il soggetto proponente, titolare dell'Amministrazione o dell'ente proponente Nome e cognome: Giulia Russo

Sede: Napoli, C.C. "P. Mandato", Secondigliano

Telefono: 081 702 14 14

e-mail: giulia.russo@giustizia.it

PEC: cc.secondigliano.napoli@giustiziacert.it

Data: 31/10/2022

Firma



**3. Altri finanziamenti pubblici/privati già ricevuti dal proponente**

Anno di assegnazione	Istituzione concedente	Denominazione del programma o/o progetto	Importo della sovvenzione
2023	Cassa Ammendè	Corso di formazione di Idraulico	€ 47.294,00

**4. Descrizione della partnership e cofinanziamento**

Proponente:		
Partner: non previsto un Ente Partner		

Si prega di allegare una dichiarazione di partnership per ciascun partner (comprendente le modalità di intervento, ed eventualmente, l'indicazione dell'importo del co-finanziamento)

##### **5. Breve sintesi dell'idea progettuale (max. 300 parole)**

Il progetto formativo è destinato a investire su programmi formativi professionalizzanti per detenuti ai quali far conseguire un titolo qualificante certificato da Agenzie formative riconosciute della Regione Campania. L'indirizzo di Idraulico è stato individuato in funzione di uno sbocco sul mercato del lavoro. In secondo luogo la scelta del corso di formazione va nella direzione di potenziare e migliorare il settore della manutenzione fabbricato con operatori che una volta formati siano anche in grado di rispondere alle esigenze molteplici di una struttura penitenziaria di vaste dimensioni e complessità. Gli interventi formativi previsti vanno nella direzione di favorire soggetti in esecuzione di pena con un approccio di inclusione sociale e/o occupazionale da realizzare con un corso professionale.

##### **6. Analisi dei bisogni e motivazioni dell'idea progettuale (max. 600 parole)**

La realizzazione del corso di formazione per Idraulico, rivolto a 10 detenuti, consente dopo un primo approccio teorico di passare alla pratica. Il valore insito nell'attività formativa è rappresentato dal conseguimento di un'esperienza spendibile sul mercato ed è un vettore di inclusione sociale. Una volta terminata l'esperienza formativa gli stessi detenuti potranno, se ancora in esecuzione penale interna, essere ammessi come lavoratori nella locale Mof in qualità di Idraulici e ciò consentirebbe un potenziamento e un miglioramento nelle attività di strutturazione dei locali, di manutenzione e di riparazione. Quanto sopra è in linea con l'offerta trattamentale dell'istituto in quanto consente al detenuto il conseguimento di una formazione professionale qualificante e spendibile nella società libera. La possibilità di proseguire il proprio lavoro con le esperienze acquisite consente al detenuto un primo contatto con l'esterno più rafforzato, per cui può sperimentare le abilità conseguite.

##### **7. Obiettivi specifici che si intendono raggiungere e risultati attesi al termine dell'iniziativa progettuale (max 700 parole)**

Obiettivo principale: conseguimento di una formazione spendibile sul mercato del lavoro e nella società libera o destinare l'utilità di tale servizio anche all'Amministrazione penitenziaria. Creare possibili sinergie con la comunità esterna e col territorio (Aziende/Cooperative/Associazioni) per l'implementazione di opportunità lavorative.

Obiettivo specifico : offrire percorsi concreti di inclusione sociale e di inserimento lavorativo a persone che durante l'esecuzione della pena hanno seguito un percorso trattamentale progressivo e graduale teso al reinserimento sociale, in osservanza delle norme vigenti.

##### **8. Breve descrizione delle attività previste:**

Il progetto prevede l'acquisizione di materiale e attrezzature e utensili per lo svolgimento delle attività di formazione che saranno articolate in un primo momento come fasi di informazione e orientamento sul percorso da intraprendere. Una seconda fase sarà dedicata alla applicazione pratica assistita da docenti e tutor. Una terza fase porterà i detenuti all'acquisizione di una sufficiente autonomia professionale.

**9. Eventuali fattori positivi/criticità che caratterizzano l'iniziativa progettuale (indicare possibilmente entrambi gli aspetti)**

Possibilità di utilizzare con maggiore produttività e utilità spazi interni ai locali della Manutenzione ordinaria del fabbricato. Possibilità di includere fra i destinatari tra coloro motivati e tra i più inclini ad impegnarsi con profitto ad attività formative.

**10. Programma e cronoprogramma dell'iniziativa**

fase	Obiettivi specifici	Attività previste dal progetto	Strumenti, metodi e risorse
1	Ricerca di materiali e attrezzi e adeguamento degli spazi	Attestimento delle attrezzature	Acquisto furniture per lo svolgimento del corso tramite l'agenzia formativa
2	Formazione tecnica dei detenuti coinvolti	Lezioni svolte dai docenti dell'Agenzia formativa	Utilizzo del materiale didattico e degli strumenti di lavoro.
3	Verifiche e collaudi di produzione e installazione tecnica di alcuni manufatti	Verifica di sicurezza dei manufatti realizzati	Possibile utilizzazione di manufatti prodotti

**Cronoprogramma**

FASI/ATTIVITA'	Mese Anno	Mese Anno	Mese Anno	Mese Anno	Mese Anno	Mese Anno	Mese Anno
Acquisto materiali e impianti ricerca risorse umane	Marzo 2023	Aprile 2023					
Formazione di detenuti			Maggio 2023	Giugno 2023	Settembre 2023	Ottobre 2023	Nov. 2023
Verifiche e installazioni						Ottobre 2023	Nov. 2023

Fase	ANNO 2023											
	Gen.	Feb.	Mar.	Apr.	Mag.	Giu.	Lug.	Ago.	Set.	Ott.	Nov.	Dic.
1			X	X								
2					X	X			X	X	X	
3										X	X	X
4												
	ANNO											

Fase	Gen.	Feb.	Mar.	Apr.	Mag.	Giu.	Lugl.	Ago.	Sett.	Ott.	Nov.	Dic.
1												
2												
3												
4												

**11. Destinatari (numero soggetti coinvolti e loro caratteristiche)**

I detenuti selezionati tramite il Gruppo di Osservazione e Trattamento della struttura penitenziaria di Secondigliano. I detenuti scelti sono n. 10 e sono appartenenti al circuito di Alta Sicurezza

**12. Risorse professionali coinvolte**

1 Docente e 2 Tutori, Personale dell'area contabile, area tecnica area sicurezza e area trattamentale.

**13. Ambito territoriale di riferimento**

Provveditorato Regionale Amministrazione Penitenziaria Campania – Napoli  
Casa Circondariale "P. Mandato", Secondigliano – Napoli – Provveditorato Regionale Amministrazione Regionale Campania – Napoli.

**14. Descrizione del sistema di monitoraggio adottato**

Riunioni periodiche del G.O.T. allargato ai docenti e tutori del corso professionale, ai responsabili delle officine.

**15. Modalità di diffusione dei risultati con particolare riferimento alla visibilità del finanziamento ricevuto dalla Cassa delle Ammende**

Pubblicazione delle attività didattiche e produttive.

Il responsabile del progetto, quale referente unico della Cassa delle Ammende per tutte le comunicazioni, si impegna, in caso di emanazione della delibera di finanziamento dell'iniziativa da parte del Consiglio di

amministrazione, a realizzare quanto richiesto dallo Statuto agli artt.15 e ss. del D.P.C.M. 102/17, nonché:

- a) ad assicurare l'esecuzione esatta ed integrale del progetto, unitamente alla corretta gestione, per quanto di competenza, degli oneri finanziari ad esso imputati o dallo stesso derivanti;
- b) a comunicare immediatamente alla Cassa l'eventuale mutamento del responsabile del progetto assicurando la trasmissione del relativo atto di nomina;
- c) a sottoporre alla Cassa, ai fini della necessaria autorizzazione, le eventuali modifiche sostanziali da apportare al progetto e/o al budget di progetto ed a comunicare immediatamente alla Cassa ogni variazione delle modalità di esecuzione del progetto, ivi compresa ogni variazione del cronoprogramma di progetto, per la preventiva valutazione ed eventuale approvazione;
- d) a trasmettere alla Cassa una relazione trimestrale sull'andamento del progetto tramite posta elettronica certificata;
- e) a trasmettere alla Cassa, tramite posta elettronica certificata, la scheda di monitoraggio trimestrale di progetto, utilizzando il modello inviato e pubblicato dalla Cassa, alle scadenze previste;
- f) a trasmettere alla Cassa, tramite posta elettronica certificata, alle scadenze previste nella convenzione di finanziamento, un rapporto sull'impiego dei fondi ricevuti, inviando con firma digitale la documentazione giustificativa delle spese sostenute;
- g) a trasmettere per posta elettronica certificata alla Cassa una relazione finale, firmata digitalmente, sulle attività realizzate, sui risultati raggiunti e sulla regolare esecuzione di quanto previsto nel progetto;
- h) a far accedere al controllo sull'attività finanziaria le persone delegate dalla Cassa;
- i) a predisporre la raccolta, la corretta conservazione e l'invio degli atti, dei documenti e delle informazioni richieste;
- j) ad utilizzare la posta elettronica certificata, quale mezzo per le comunicazioni ufficiali con la Cassa;
- k) ad avviare le attività progettuali entro i tempi stabiliti nella scheda di progetto, comunicando alla Cassa la data di inizio delle stesse e la sede di svolgimento delle azioni previste dal progetto;
- l) ad individuare i soggetti attuatori degli interventi mediante procedure ad evidenza pubblica, nel rispetto della normativa vigente (con particolare riferimento al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al D. Lgs. n. 166/2001, alla L. 241/80, al D.Lgs. n. 117/17, ecc.);
- m) a gestire tutte le attività nel rispetto della norma di Contabilità Generale dello Stato, della normativa in materia di appalti pubblici, nonché della normativa di settore;
- n) a provvedere agli adempimenti obbligatori di pubblicità e trasparenza di cui alla Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, come modificati ed integrati dal Decreto Legislativo 97 del 25 maggio 2018 recante la "Revisione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza" e ss.mm.ii.;
- o) a rispettare le norme sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali come previsto dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, contenente disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
- p) a rispettare le norme sulla sicurezza e sulla salute dei lavoratori;
- q) ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;
- r) a richiedere e comunicare tempestivamente il Codice unico di progetto-CUP, assicurando i relativi adempimenti rispetto agli obblighi di cui alla correlata disciplina normativa.

Luglia e data: Napoli, 31/10/2022

Firma del Responsabile di progetto



Cat.01	Pagamenti impiegato	Costo cassa ammesse	Costo cofinanziato
	Totale Categoria 01	€ 28.870,00	€ -

Cat.02	Acquisto macchine, attrezzature, arredi, beni durevoli e software	Costo cassa ammesse	Costo cofinanziato
	Totale A	€ 1.840,00	€ -
	Materiale di facile consumo	Costo cassa ammesse	Costo cofinanziato
	Totale B	€ 6.378,00	€ -
	Totale Categoria 02	€ 8.218,00	€ -

Cat.03	Noleggio macchine e attrezzature particolari	Costo cassa ammesse	Costo cofinanziato
	Totale Categoria 03	€ -	€ -

Cat.04	Interventi su immobili di proprietà amministrativa	Costo cassa ammesse	Costo cofinanziato
	Totale Categoria 04	€ -	€ -

Cat.05	Affitto di immobili: fabbricati, terreni ed altro	Costo cassa ammesse	Costo cofinanziato
	Totale Categoria 05	€ -	€ -

Cat.06	Spese generali	Costo cassa ammesse	Costo cofinanziato
	Totale Categoria 06	€ -	€ -

Cat.07	Eventuali ed altro (non compresa nella cat.01-06)	Costo	Costo cofinanziato
	Totale Categoria 07	€ -	€ -

TOTALE GENERALE COSTO CASSA AMMESSE	€ 47.294,00
-------------------------------------	-------------

TOTALE GENERALE COSTI COFINANZIATI	€ -
------------------------------------	-----

TOTALE GENERALE COSTO PROGETTO	€ 47.294,00
--------------------------------	-------------

Il presente documento è stato redatto in base ai dati contenuti nel precedente e si richiede il finanziamento

progetto IDRAULICO macchine attrezzature fin.xls

ripetito spese

Cat.01	CA	mercedi detenuti-borsa lavoro-dicenze-consulenze-proiezione	Costo cassa ammende		Costo col	
			MP. Ore	Costo orario		Totale
1	SI	Mercedi Detenuti Lavorando	3000	€ 0,93	€ 25.970,00	€
2	SI	esperto	300	€ 20,00	€ 6.000,00	€
3	SI	tutor	150	€ 20,00	€ 3.000,00	€
4	SI	tutor	100	€ 20,00	€ 3.000,00	€
5					€ -	€
6					€ -	€
7					€ -	€
8					€ -	€
9					€ -	€
10					€ -	€
11					€ -	€
12					€ -	€
13					€ -	€
14					€ -	€
15					€ -	€
16					€ -	€
17					€ -	€
18					€ -	€
19					€ -	€
20					€ -	€
21					€ -	€
22					€ -	€
23					€ -	€
24					€ -	€
25					€ -	€
26					€ -	€
27					€ -	€
28					€ -	€
29					€ -	€
30					€ -	€
				<b>Totale Categoria 01</b>	<b>€ 38.970,00</b>	<b>€</b>

(\*) 

SI	Per costi da fissare con fondi Cassa Ammenda
NO	Per COSTI COFINANZIATI



(1)

CA02	CA	Acquisto macchine, attrezzature, arredi, beni durevoli e software			Costo cassa ammesse
A		articolo	Quantità	Costo Unitario	Totale
1	si	BANCO DA LAVORO USAG	1	€ 600,00	€ 600,00
2	si	PANNELLI FORATI	1	€ 100,00	€ 100,00
3	si	GANCI PER PANNELLI	1	€ 20,00	€ 20,00
4	si	SERIE DI 6 CHIAVINI ESAGONALI USAG	1	€ 50,00	€ 50,00
5	si	SERIE DI CHIAVI SOTTOCLAVELLO USAG	1	€ 30,00	€ 30,00
6	si	SERIE DI 13 CHIAVI COMBinate IN POLICI USAG DOOPPI	1	€ 260,00	€ 260,00
7	si	SERIE DI CHIAVI A TUBO DOPIO E	1	€ 180,00	€ 180,00
8	si	GIRAVITI CERCAFASE	10	€ 10,00	€ 100,00
9	si	SERIE DI CACCIAVITI USAG	2	€ 60,00	€ 100,00
10	si	TRONCHESINA A TAGLIO USAG	3	€ 30,00	€ 90,00
11	si	TAGLIATUBO DI ACCIAIO INOX	1	€ 130,00	€ 130,00
12	si	TAGLIATUBO IN LEGA LEGGERA PER RAME USAG	2	€ 20,00	€ 40,00
13	si	TAGLIATUBO IN LEGA LEGGERA USAG	1	€ 70,00	€ 70,00
14	si	CESOIA TAGLIATUBO	2	€ 90,00	€ 180,00
					€ 1.940,00

CA02	CA				
B					
1	si	PINZA UNIVERSALE USAG	3	€ 25,00	€ 75,00
2	si	GIRATUBO AMERICANO USAG	2	€ 25,00	€ 50,00
3	si	GIRATUBO SVEDESE USAG	2	€ 30,00	€ 60,00
4	si	GIRATUBO A MANICIA USAG	2	€ 30,00	€ 60,00
5	si	CAVALLETTO PORTATILE PER IDRALICO	1	€ 200,00	€ 200,00
6	si	CHIAVE INGLESE REGOLABILE A RULLINO 200mm	2	€ 30,00	€ 60,00
7	si	PINZA A BECCO REGOLABILE USAG	3	€ 15,00	€ 45,00
8	si	CUSCINETTI A RAME A CRICCHETTO ROTHENBERG	1	€ 200,00	€ 200,00
9	si	PRESSATRICE ROTHENBERG ROMAX 3000	1	€ 1.200,00	€ 1.200,00
10	si	FILIERA ROTHENBERG SUPERTRONICO 2000	1	€ 1.000,00	€ 1.000,00
11	si	GANNELLO TUBO 6ET 30 X SALDATURE	1	€ 110,00	€ 110,00
12	si	COMPRESSORE 100 LT	1	€ 200,00	€ 200,00
13	si	PINZA UNIVERSALE USAG	3	€ 25,00	€ 75,00
14	si	SEGNETTO USAG	2	€ 10,00	€ 20,00
15	si	SEGNETTO USAG	2	€ 20,00	€ 40,00
16	si	MARTELLO USAG	2	€ 15,00	€ 30,00
17	si	METRO FLESSOMETRO USAG	2	€ 10,00	€ 20,00
18	si	LIVELLA USAG	1	€ 14,00	€ 14,00
19	si	TRAPANO AVVIATORE MAKITA	1	€ 200,00	€ 200,00
20	si	TRAPANO TASSELLATORE MAKITA	1	€ 120,00	€ 120,00
21	si	SALDATRICE TFLWIN	1	€ 205,00	€ 205,00
22	si	RIVETTATRICE LYTOOL 14" A 9 MANDRINI	3	€ 30,00	€ 90,00
23	si	BANCO MONOPOSTO	6	€ 50,00	€ 300,00
24	si	SEDIA	7	€ 40,00	€ 280,00
25	si	SCRIVANIA	1	€ 120,00	€ 120,00
26	si	LAVAGNA MULTIMEDIALE	1	€ 1.000,00	€ 1.000,00
27	si	KIT DI INSERTI PER AVVIATORI MAKITA	1	€ 40,00	€ 40,00
28	si	POMPA DI VUOTO X CONDIZIONAMENTO	1	€ 200,00	€ 200,00
29	si	KIT PER MISURATORE DIAGNOSTICO A 3 VIE X CLIMA	1	€ 120,00	€ 120,00
30	si	VUCCOMETRO	1	€ 15,00	€ 15,00
31	si	PAGLIETTATRICE X CLIMATIZZATORI	1	€ 80,00	€ 80,00
32	si	KIT PER SALDATURE AD AGNETTENE PORTATILE	1	€ 120,00	€ 120,00
33	si	KIT PER SALDATURE A STAGNO X IDRALICA	1	€ 60,00	€ 60,00
34					€ -
35					€ -
36					€ -

37				€	-
38				€	-
39				€	-
40				€	-
				<b>Totale B</b>	<b>€ 8.573,00</b>
				<b>Totale Categoria 02</b>	<b>€ 0.024,00</b>

- (7) 

si	Per costi da finanziare con fondi Cassa Amministrativa
no	Per costi COFINAZIATI